
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    119    DEL     01/03/2016 

ACQUISTO SCOCCHE  RICAMBIO PER SOSTITUZIONE  SEDUTE TAVOLI 
BLOCCHI MENSA SCUOLA PRIMARIA  PRESSO  LA DITTA FORNITRICE 
MOBILFERRO - CIG ZBE187ED8E 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 108 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 119 del 01/03/2016 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione  2016-
2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.P.U.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  n.  10  del  20.01.2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,   ad oggetto 'Esercizio provvisorio anno 2016 -approvazione 
del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del D.lgs n. 267/2000)';

VISTA la determina dirigenziale n. 706 del 29.08.2012 ad oggetto 'Acquisto di n. 4 
tavoli  da  mensa  con  sedie  incorporate  per  Refettorio  Scuola  Primaria  presso  la  ditta 
Mobilferro;

CONSIDERATO che alcune  sedute incorporate ai tavoli di cui sopra, essendo di 
materiale resinoso sono soggette ad usura/rottura per cui necessita sostituirle, anche per 
motivi  di  sicurezza,  in  quanto  la  struttura  in  ferro  che  le  sostiene  sporge  in  maniera  
pericolosa;

VISTA la richiesta di intervenire al riguardo da parte della I.C di Cattolica che fa  
capo tra l'altro, anche alle Scuole Primarie di Cattolica,  formalizzata in data 12.02.2016 
come da prot. n. 5526; 

CONSULTATA al riguardo la ditta Mobilferro srl di Trecenta Rovigo, già fornitrice 
di   elementi  di  arredo presso le  nostre scuole  e che ha in  catalogo elementi  di  arredo  
esteticamente omogenei con quelli esistenti;

VISTA l'offerta    n. 115  depositata agli atti della presente determinazione, da parte 
della ditta Mobilferro- Via R. Sanzio, 366 – 45027 Trecenta (Rovigo) – P.I. 00216580290 
acquisita  al   -prot.  4407  del  03.02.2016,  relativa  alla  sostituzione  di  n.  15  sedute   che 
prevede la spesa di E. 295,00 + iva 22% E. 64,90= E. 359,90 omnicomprensiva;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
– lo Statuto Comunale
– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi; 

CONSTATATO che  la  fornitura  in  oggetto  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nella 
tipologia elencata dal Regolamento comunale (delibera C.C. n. 22 del 15. marzo 2007- art.  
7) per l'acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità con il D.P.R. n. 207/2010  
e che nella fattispecie, per l'entità della spesa, ricorre l'ipotesi dell'affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 125 del D.Lgs n. 163/2006;

POSTO che  l'art.  13,  lettera  e)  del  vigente  Regolamento  per  l'acquisizione  in 
economia  di  beni,  servizi  e  lavori,  prevede  che  si  possa  prescindere  dalla  richiesta  di 
pluralità  di  preventivi  e  che  si  possa  trattare  direttamente  con  un  unico  interlocutore 
qualora l'importo della spesa non superi l'ammontare di € 20.000,00;

Pratica n. 108 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 119 del 01/03/2016 Pag. 2 di 5



VISTO che l’articolo 192 del  D.Lgs.  267/2000 prescrive  l’adozione di  preventiva 
determinazione a contrarre,  indicante  il  fine  che con il  contratto si  intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni;

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che :

•con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire sicurezza e 
comfort nell'ambiente di erogazione pasti della Scuola Primaria;

•il contratto ha per oggetto la fornitura di n. 15 scocche – sedute incastonate nelle panche 
da refezione scolastica in sostituzione delle originali che sono attualmente inutilizzabili;

• l'affidamento si perfeziona con la firma per accettazione del preventivo di spesa, secondo 
le clausole negoziali ed essenziali ivi riportate;

• la scelta del contraente è effettuata mediante acquisto in economia, nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006, dagli artt. 329 e segg del D.P.R. n. 207/2010 e 
dal regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

VISTA la determinazione n. 2 del 06/04/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti  
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  avente  ad  oggetto: “Indicazioni  operative  inerenti  la  
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia  comunitaria,  con particolare  riferimento all'ipotesi  di  cui  all'art.  122,  comma 7-bis  del  D.Lgs.  
163/2006” e  precisamente,  il  punto  1.1  –  Gli  affidamenti  in economia –  nel  quale, 
all'ultimo comma, si specifica che per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000,00 
euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile unico del procedimento;

VISTA la determinazione n. 8 del 14/12/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti  
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  avente  ad  oggetto:  “Indicazioni  operative  inerenti  la  
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito in legge  
dalla legge 12 luglio 2011, n. 106”, in particolare il punto 2) –  Affidamenti diretti  – che 
ribadisce la possibilità per il responsabile del procedimento di affidare direttamente appalti 
di servizi e forniture il cui importo risulti  inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell'art. 125, 
comma 11 del D.lgs. 163/2006, indicando di raccordare il valore della soglia di € 20.000,00 
di cui all'art.  267 del  Regolamento che disciplina gli  affidamenti dei servizi di importo 
inferiore a € 100.000,00 con quello indicato nell'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del 
Codice di € 40.000,00;

VISTA, inoltre, la legge di stabilità 2016, la quale stabilisce che per spese inferiori a 
E. 1.000,00 non vige l'obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (comma 270, 
che modifica l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006);

 VISTA la dichiarazione di tracciabilità finanziaria, previsto dall'art. 3 della legge 
136/2010 e successive modificazioni,  presentata dalla ditta Mobilferro e il Durc;

   VISTO il codice Cig  ZBE187ED8E rilasciato dall'autorità competente per il 
controllo dei contratti pubblici;

Pratica n. 108 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 119 del 01/03/2016 Pag. 3 di 5



RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) – di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2)  di acquistare dalla ditta Mobilferro – Via R. Sanzio, 366 - 45027  Trecenta (Ro) 
– P.I. 00216580290 n. 15  scocche per  blocchi tavoli refettorio  da installare 
presso la Scuola Primaria , cui fa capo l'Istituto Comprensivo di Cattolica, per 
l'importo omnicomprensivo di E.  359,90, dando  atto che la spesa verrà 
liquidata  30 giorni dalla data di ricevimento come da normativa vigente 
presumibilmente entro il mese di aprile;

 3) - la spesa complessiva di E. 359,90, iva 22% compresa,  farà carico come segue : 
– quanto a E. 300,00  sul cap. 2220000 alla voce 'Acquisto prodotti di consumo 

mense scuole primarie' del bilancio 2016, che presenta la necessaria disponibilità – 
cod siope 2502 – macro aggregato 103 – piano conti finanziario 1.03.01.02.000;

– quanto a E. 59,90 sul cap. 2020001 alla voce 'Acquisto beni per gestione mense 
scuole materne'  del bilancio 2016 che presenta la necessaria disponibilità – cod 
siope n. 1210 - macro aggregato 103 – piano conti finanziario 1.03.01.02.000;

          4) -   di individuare nella persona di Cleofe Bucchi  la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E 
POLITICHE GIOVANILI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/03/2016 

Pratica n. 108 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 119 del 01/03/2016 Pag. 4 di 5



Firmato
RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 108 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 119 del 01/03/2016 Pag. 5 di 5


